
Skolas iela 28, Rīga, LV - 1331, tālr. 67021600, fakss 67276445, e-pasts lm@lm.gov.lv, www.lm.gov.lv 

 

 

 

 

 

Rīgā 

 

 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

 sekretariātam 

 

 

Par likumprojektu  

“Grozījumi Darba likumā” 

(Nr.1167/Lp12) 

 

 

Labklājības ministrija 2018.gada 20.aprīlī saņēma elektronisku 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sekretariāta lūgumu sniegt  

viedokli par likumprojektu „Grozījumi Darba likumā” (Nr.1167/Lp12) un 

tā anotāciju. 

Informējam, ka Labklājības ministrija 2018.gada 12.aprīlī saņēma 

arī Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas lūgumu sniegt atzinumu par 

iesniegto likumprojektu “Grozījumi Darba likumā”. 2018.gada 3.maijā 

Labklājības ministrija sniedza Saeimas atbildīgajai komisijai viedokli par 

iepriekš minēto likumprojektu, norādot, ka ministrijas ieskatā Darba 

likumā ietvertais regulējums jau šobrīd nodrošina pietiekami efektīvu 

indivīda aizsardzību pret dažāda veida atšķirīgu attieksmi un paredz gan 

tiešas, gan netiešas diskriminācijas aizliegumu darba tiesisko attiecību 

dibināšanas, pastāvēšanas un izbeigšanas laikā. Tāpat šobrīd spēkā esošais 

regulējums indivīdam nodrošina arī iespēju aizsargāt savas tiesības 

aizskāruma gadījumā.  

Vienlaikus Labklājības ministrija, ņemot vērā gan Latvijas 

Republikas Satversmē, gan Valsts valodas likumā noteikto, konceptuāli 

neiebilst pret iespējamu Darba likumā ietvertā regulējuma pilnveidi, ja tiek 

secināts, ka šāds risinājums ir nepieciešams un pamatots.  

Anotācijā ietvertā informācija liecina, ka likumprojekta 

pamatmērķis ir vērsts uz to, lai „novērstu krieviski nerunājošo darba 

ņēmēju lingvistisko diskrimināciju, kā arī paplašinātu latviešu valodas 

lietošanas telpu”. Lai arī šo mērķu sasniegšanai tiek piedāvāts veikt 



 2 

grozījumus Darba likumā, minētie jautājumi pēc būtības ir uzskatāmi par 

valsts valodas politikas jomas jautājumiem. 

Vienlaikus arī jāatzīst, ka atsevišķas likumprojektā ietvertās normas 

dublē jau šobrīd Darba likumā ietverto regulējumu, piemēram, normas par 

pierādīšanas pienākumu. Savukārt likumprojektā ietvertais regulējums par 

saziņas valodu ir paredzēts Valsts valodas likumā, kura viens no mērķiem 

ir nodrošināt tiesības brīvi lietot latviešu valodu jebkurā dzīves jomā visā 

Latvijas teritorijā. 

 

 

 
 

Valsts sekretāra vietniece      J.Muižniece 

 

 

 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  

un satur laika zīmogu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.Vjakse, 67021570 

Ineta.Vjakse@lm.gov.lv 

18-N/5803 

285 


